
Disposizione  N. __________ del_______________

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 

e successive mod. ed integr.

IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto : Aruba  S.p.A.  -   Rinnovo  della  casella  di  posta  elettronica  certificata 
emergenzalampedusa@pec.it.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2011, con il quale è stato  
dichiarato,  fino  al  31  dicembre  2011,  lo  stato  di  emergenza  umanitaria  nel  territorio 
nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di  cittadini provenienti  dai  Paesi del Nord 
Africa; 

VISTA l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n°  3924  del  18  febbraio  2011 
“Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria 
nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi  
del Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell’afflusso di cittadini di stati non 
appartenenti all’Unione Europea;

VISTA l’Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n°  3925  del  23  febbraio  2011 
“Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile”  ed  in  particolare  l’art.  17  che  modifica 
parzialmente la sopracitata ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3924 del 
23 febbraio 2011;  

VISTO il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  7  aprile  2011,  recante  la  
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  umanitaria  nel  territorio  nazionale  in  relazione 
all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa per consentire un 
efficace  contrasto  dell’eccezionale  afflusso  di  cittadini  extracomunitari  nel  territorio 
nazionale; 

VISTA   l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3933 del 13 aprile 2011,  
con la quale sono state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato 
di  emergenza  umanitaria  nel  territorio  nazionale  in  relazione  all’eccezionale  afflusso  di 
cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa, ed in particolare l’art. 1, comma 1, con il  
quale  il  Capo  Dipartimento  della  protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri, è stato nominato Commissario Delegato per la realizzazione di tutti gli interventi  
necessari a fronteggiare lo stato di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio  
dei Ministri sopra citati;

VISTO l’art.  1,  comma 13,  dell’O.P.C.M. n° 3933 del  13 aprile 2011,  così  come modificato ed 
integrato dall’O.P.C.M. n° 3947 del 16 giugno 2011, il quale prevede che il Commissario 
Delegato si avvale, in qualità di Soggetto Attuatore, del Direttore della Direzione Generale 
per la Tutela del territorio e delle Risorse Idriche del Ministero dell’Ambiente e della Tutela  
del  Mare,  per  la  realizzazione  delle  iniziative  di  cui  all’art.  1,  comma  12,  della  citata  
O.P.C.M. n° 3933/2011 e ss.mm.ii.; 

mailto:emergenzalampedusa@pec.it
mariannasiino
Font monospazio
106

mariannasiino
Font monospazio
22.9.2020



Disposizione  N. __________ del_______________

VISTA   l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3947 del 16 giugno 2011, 
“Ulteriori  disposizioni  urgenti dirette a  fronteggiare lo stato di  emergenza umanitaria nel 
territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del  
Nord Africa”, con la quale vengono integrate le disposizioni di cui all’O.P.C.M. n° 3933 del 
13 aprile 2011;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011, con il quale è stato 
prorogato lo stato di emergenza umanitaria in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini  
appartenenti ai Paesi del Nord Africa fino al 31 dicembre 2012;

VISTA l’Ordinanza del Commissario della Protezione Civile n° 33 del 28/12/2012, la quale, all’art. 
8, comma 1, prevede che, a decorrere dal 01/01/2013, il Dirigente Generale del Dipartimento 
acque e rifiuti  dell’Assessorato regionale all’energia ed ai servizi di pubblica utilità della  
Regione siciliana,  è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al 
definitivo  subentro  della  Regione  siciliana  nel  coordinamento  degli  interventi  previsti 
dall’art. 1, comma 12, dell’O.P.C.M. n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii.;    

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  21  marzo  2014  n.  160, 
pubblicata sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  78 del  03/04/2014,  con la quale  si  dispone che la  
contabilità speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e 
dei Rifiuti della Regione Siciliana, è prorogata di ulteriori dodici mesi decorrenti dalla data 
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

VISTO l’art.  2 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015, 
n. 240, che dispone: “al fine di consentire il completamento delle attività già programmate  
ai sensi dell’art. 1, comma 12 e successivi dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei  
Ministri n° 3933 del 13 aprile 2011 e ss.mm.ii., il termine di dodici mesi, previsto dall’art. 8,  
comma  2,  dell’Ordinanza  del  capo  Dipartimento  della  protezione  Civile  n°  33  del  28  
dicembre 102, prorogato di ulteriori dodici mesi dall’art. 2 dell’Ordinanza n° 160/2014, è  
ulteriormente prorogato fino al 4 aprile 2016”;

VISTO l’art.  1,  comma 1,  dell’Ordinanza del  Capo Dipartimento della  Protezione Civile  del  22 
marzo 2016, n. 326, che dispone: “al fine di consentire il completamento delle attività già  
programmate ai sensi dell’art. 1, comma 12 e successivi dell’Ordinanza del Presidente del  
Consiglio  dei  Ministri  n° 3933 del  13 aprile  2011 e ss.mm.ii.,  il  Direttore generale  del  
Dipartimento acque e rifiuti dell’Assessorato regionale all’energia ed ai servizi di pubblica  
utilità..........................., è autorizzato a mantenere aperta la predetta contabilità fino al 30  
giugno 2017.”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2805  del  19/06/2020  con  cui 
l’Ing.  Calogero  Foti  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, giusta Delibera di Giunta n. 264 del 14/06/2020;

VISTO il  D.D.G.  n°  1779 del  31/12/2019 con il  quale  è  stato conferito  all’Ing.  Marcello  Loria 
l’incarico di Dirigente del Servizio 1 – Gestione ed Attuazione del Servizio Idrico Integrato 
del DRAR; 

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26  ottobre  1972,  n.  633  e  successive 
modificazioni, recante “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  del  23  gennaio  2015  recante 
“Modalità  e  termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore  aggiunto  da  parte  delle  
pubbliche amministrazioni”,  pubblicato sulla GURI - Serie Generale n. 27 del 3 febbraio 
2015;

RITENUTO che  occorre  procedere  al  rinnovo  della  casella  di  posta  elettronica  certificata 
emergenzalampedusa@pec.it dal 03/04/2020 al 03/04/2021;

VISTO l’ordine online n.  94891923 del 30/03/2020 per il  rinnovo annuale della casella di  posta 
certificata in oggetto con cui viene richiesto il pagamento della somma di  € 7,90 (euro Sette/
90) oltre Iva al 22%;

mailto:emergenzaidricaeolie@pec.it


Disposizione  N. __________ del_______________

VISTA la nota prot. n. 12588 del 30/03/2020 con cui questa amministrazione si impegna a pagare la  
somma  di  €  9,64  per  il  rinnovo  annuale  della  casella  di  posta  elettronica  certificata 
emergenzalampedusa@pec.it; 

VISTA la fattura elettronica n. 20PAMS0000859 del 13/05/2020, emessa da Aruba S.p.A, relativa al 
rinnovo  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  03/04/2020  –  03/04/2021   per  l’importo 
complessivo di € 9,64, di cui € 7,90 di imponibile ed € 1,74 di IVA 22%;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno ed al pagamento di € 7,90 per il rinnovo della casella di 
posta  elettronica  certificata  -  a  valere  sui  fondi  della  contabilità  speciale  n.  5623, 
appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Palermo, intestata al 
Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acque e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 33/2012;

RITENUTO di dover procedere, altresì, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e del  
D.M. del 23 gennaio 2015, al versamento dell’IVA per l’importo complessivo di € 1,74 -  
relativo al rinnovo della Pec sopra citata  - in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di  
commutazione in quietanza di entrata al capo VIII, capitolo 1203, art. 12;

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa e/o tecnica risulta regolare;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente; 

DISPONE

Articolo 1

Di impegnare la somma complessiva di € 9,64 (nove/64) IVA inclusa,  occorrente al  pagamento del 
rinnovo della casella di posta elettronica certificata emergenzalampedusa@pec.it a valere sui fondi della 
contabilità speciale n. 5623 , appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sez. di  
Palermo,  intestata  al  dirigente  Generale  del  dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  ex 
O.C.D.P.C. n. 33/2012;

Articolo 2

Di pagare la somma di  € 7,90 (sette/90) , in favore della società Aruba S.p.A. , a saldo della fattura 
n.  20PAMS0000859 del  13/05/2020,  mediante  emissione  del  relativo  ordinativo  di  pagamento  da 
accreditarsi  sul  c/c  intestato  al  beneficiario,  le  cui  coordinate  bancarie  sono  agli  atti  di  questa  
Amministrazione.

Articolo 3

Ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, e del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 
relativo  alle  “Modalità  e  termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore  aggiunto  da  parte  delle  
pubbliche  amministrazioni”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  27  del  03/02/2015,  è  disposto  il  
versamento in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in quietanza di entrata al capo 
VIII,  capitolo  1203,  art.  12,  dell’importo  di  €  1,74  (uno/74)  a  titolo  di  IVA  di  cui  alla  fattura 
n. 20PAMS0000859 del 13/05/2020, che graverà sull’impegno assunto con il presente provvedimento.

Articolo 4

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e 
dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma  
6, della L.R. 07/05/2015 n. 9 e  trasmesso all’Ufficio di ragioneria per le annotazioni di competenza.

  Il Dirigente del Servizio 1
            (Ing. Marcello Loria)

Il Dirigente Generale
                              (Foti)

mailto:emergenzaidricaeolie@pec.it
mailto:emergenzaidricaeolie@pec.it

	Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

		2020-09-17T11:27:46+0200
	MARCELLO LORIA


		2020-09-21T13:41:46+0200
	CALOGERO FOTI




